
 

C2 General 

 

 
COMUNE DI COSTA VESCOVATO  

(Provincia di Alessandria) 
Piazza Aldo Moro n.1 

15050 Costa Vescovato (AL) - Italy 
Telefono: (+39) 0131.838128 

Email: info@comune.costavescovato.al.it 
PEC: amministrazione@pec.comune.costavescovato.al.it 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI TECNICO - MANUTENZIONI 
 
 

“LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA MEDIANTE TAGLIO DELLA 
VEGETAZIONE E RISAGOMATURA D’ALVEO TORRENTE OSSONA E 

GAMBARASCA” 
IMPORTO LAVORI € 35.000,00 

  CUP: B84H15001150002 
CIG LAVORI: 8045286C06 

Determinazione n. 107 del 25 maggio 2021 
DETERMINA INTEGRATIVA E DI RIORDINO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Determinazione n. 4276 in data 18/12/2017 la quale, ai sensi della 
L.R. 54/1975 e L. R. 18/1978, ha finanziato un programma di interventi di 
manutenzione idraulica dei corsi d’acqua di competenza regionale, tra questi 
l’intervento di manutenzione idraulica mediante taglio della vegetazione e 
risagomatura alveo Torrente Ossona e Gambarasca per un importo 
complessivo di € 35.000,00; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 22/08/2018, 
dichiarata immediatamente esecutiva a norma di legge, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione idraulica mediante 
taglio della vegetazione e risagomatura alveo Torrente Ossona e Gambarasca 
per un importo complessivo di € 35.000,00 con il seguente quadro economico: 
 
Lavori a corpo     € 23.188,17 
Oneri sicurezza     €      704,89 
 
Sommano        €. 23.893,06 
 
Somme a disposizione 
Rilevi, accertamenti indagini specialistiche €   1.190,00 
Spese tecniche     €   2.350,00 
Incentivi RUP     €.     239,05 
IVA 22% su spese tecniche   €.     989,06 
Contributi previdenziali 5%   €      177,00 

tel:+390131838128
mailto:info@comune.costavescovato.al.it
mailto:amministrazione@pec.comune.costavescovato.al.it


 

C2 General 

IVA sui lavori      €   5.256,47 
Imprevisti      €.     989,06 
Sommano somme a disposizione     €, 11.157,30 
Totale generale       €. 35.050,36 
Sommano totale arrotondato     €. 35.000,00 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 192 del 
03/10/2018 con la quale venivano affidati i Lavori di manutenzione idraulica 
mediante taglio della vegetazione e risagomatura alveo Torrente Ossona e 
Gambarasca alla ditta COS.MO. S.r.l. con sede in 15050 Serezzano (AL) Loc. 
Baracca 8/a C.F. e P.IVA 01234400065 a seguito di offerta a ribasso del 2% 
sull’importo dei lavori di €. 23.188,17 oltre oneri per la sicurezza di €. 704,89 
(importi di cui alla precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 in data 
22/08/2018); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 27/06/2019, 
dichiarata immediatamente esecutiva a norma di legge, con la quale è stato 
riapprovato il quadro economico dell’opera a seguito di alcuni rilievi fatti dal 
settore OO.PP. e Difesa del Suolo della Regione Piemonte come segue: 
 
Lavori a corpo     € 23.059,03 
Oneri sicurezza     €      704,89 
 
Sommano        €. 23.763,92 
 
Somme a disposizione 
Rilevi, accertamenti indagini specialistiche €   1.190,00 
Spese tecniche     €   2.350,00 
Incentivi RUP     €.     237,64 
IVA 22% su spese tecniche   €.     778,80 
Contributi previdenziali 5%   €      177,00 
IVA sui lavori      €   5.228,06 
Gestione interferenze    €.     150,00 
Imprevisti      €.  1.190,00 
Sommano somme a disposizione     €, 11.301,50 
Totale generale       €. 35.065,42 
Sommano totale arrotondato     €. 35.000,00 
 
VISTA la Determinazione n. 228 del 18/10/2019 con la quale veniva confermato 
l’affidamento dei Lavori di manutenzione idraulica mediante taglio della 
vegetazione e risagomatura alveo Torrente Ossona e Gambarasca alla ditta 
COS.MO. S.r.l. con sede in 15050 Sarezzano (AL) Loc. Baracca 8/a C.F. e 
P.IVA 01234400065 che con nota in data 23/09/2019 accettava la riduzione di 
€. 129,14 derivante dalla riapprovazione del quadro economico e quindi per un 
importo di €. 22.611,95 comprensivi degli oneri per la sicurezza di €. 704,89. 
 
VISTA la lettera commerciale di affidamento dei lavori, firmata per accettazione 
dall’impresa in data 21.10.2019; 
 
VISTA la propria Determinazione n. 189 del 20 Agosto 2020 con la quale 
venivano liquidate le prestazioni professionali e i lavori a saldo, e che per un 
mero errore di battitura non veniva riportata anche l’approvazione del CRE e del 
Quadro economico a consuntivo; 
 



 

C2 General 

VISTE le successive Determinazioni n. 79 del 20/04/2021e 83 del 30/04/2021 
con le quali venivano approvati il SAL Finale e il C.R.E. a consuntivo; 
 
ATTESO che il comune di Costa Vescovato non si è dotato di regolamento per 
la ripartizione dell’incentivo ex art. 113 D.L.GS 50/2016 e che pertanto la 
somma inserita nel quadro economico deve essere stralciata; 
 
RILEVATO che negli atti di cui sopra sussistono inesattezze derivanti da importi 
indicati non corretti, anche in ragione del fatto che i professionisti sono in 
regime forfettario e quindi esenti IVA e ritenuto con il presente atto di rettificare 
e riordinare il Quadro Economico a Consuntivo come segue: 
 
Lavori a corpo     € 22.611,95 
Di cui per Oneri sicurezza    €      704,89 
 
Sommano        €. 22.611,95 
 
Somme a disposizione 
Rilevi, accertamenti indagini specialistiche €   1.190,00 
Contributi previdenziali 5%   €        59,50 
Spese tecniche     €   2.350,00 
Contributi previdenziali 4%   €        94,00 
IVA sui lavori      €   4.974,63 
Economie (somme non spese)   €.  3.719,92 
Sommano somme a disposizione     €. 12.388,05 
Sommano totale arrotondato     €. 35.000,00 
 
Dando atto che la somma da liquidare all’impresa sarà pari ad €. 22.611,95 
oltre IVA; 
 
PRESO atto dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile 
nonché dell’attestato di copertura finanziaria di seguito descritti 
 

DETERMINA 
 

di rettificare e riordinare il Quadro Economico a Consuntivo come segue: 

 

Lavori a corpo     € 22.611,95 

Di cui per Oneri sicurezza   €      704,89 

 

Sommano        €. 22.611,95 

 

Somme a disposizione 

Rilevi, accertamenti indagini specialistiche €   1.190,00 

Contributi previdenziali 5%   €        59,50 

Spese tecniche     €   2.350,00 

Contributi previdenziali 4%   €        94,00 

IVA sui lavori     €   4.974,63 

Economie (somme non spese)  €.  3.719,92 

Sommano somme a disposizione    €. 12.388,05 

Sommano totale arrotondato     €. 35.000,00 

 



 

C2 General 

Dando atto che la somma da liquidare all’impresa sarà pari ad €. 22.611,95 

oltre IVA; 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
                               (RUBE Ottavio) 
 
 

VISTO 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, nonché alla legittimità del presente provvedimento. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesa la copertura finanziaria della spesa. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      f.to Rube Ottavio 

          
  

 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Funzionario Comunale certifica che tale determinazione viene/è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  02-08-2021 al  17-08-2021 
 
Esecutiva il ……………. 
 
Costa Vescovato, li  02-08-2021 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

                     f.to Ancione Natala 
 

 


